青 構 号 外

令和７年２月３日

 報道機関各位

                  青森県農林水産部構造政策課長

                      （公印省略）

令和６年度「あおもり農業経営塾」閉講式について

 県では、農業を取り巻く環境の変化に柔軟に対応し、果敢に挑戦していく

経営マインドを持った次代を担う人財を育成するため、農業経営に特化した

「あおもり農業経営塾」を今年度から開講しています。

 この度、第１期生の 15 名が年間の研修カリキュラムを修了したことから、

下記のとおり閉講式を開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１  日時

  令和７年２月７日（金）16時00分～17時00分

２  場所

  青森県庁西棟８階大会議室（青森市長島１丁目１－１）

３  内容【知事出席】

・開式

・塾生代表者による経営計画発表【塾生代表  田邊  真太郎氏（平内町）】

・修了証授与

・知事激励のことば

・誓いのことば【塾生代表  沼畑  俊紀氏・七夏海氏（南部町）】

・閉式

・記念写真撮影

４  参集範囲

  あおもり農業経営塾第 1 期生、県職員等  約 30 名

    報道機関用提供資料

担  当  課

担  当  者

農林水産部構造政策課

担い手育成グループ  ＧＭ  三浦  孝文

電話番号  直通  017－734－9463（内線： 5057）

報  道  監

農林水産部

次長  栗林  豊（内線：4967）

日時 内容

７月26日（金） ◇ 開講式
◇ 第１回研修：ガイダンス

８月19日（月） ◇ 第２回研修：理念・ビジョン策定

８月29日（木） ◇ 県内視察研修
・株式会社寅福プラント（むつ市）

９月13日（金） ◇ 第３回研修：経営資源の把握

11月25日（月） ◇ 第４回研修：マーケティング

12月６日（金） ◇ 第５回研修：ビジネスモデル・商品企画

12月20日（金） ◇ 第６回研修：財務管理・経営計画

１月16日（木）
20日（月）

◇ 経営計画作成に向けた個別面談

１月30日（木） ◇ 県外視察研修
・ＪＡ道央本所、藤野農園（北海道恵庭市）

２月７日（金） ◇ 経営計画発表会
◇ 閉講式

活動内容塾生

＜ 県内農業者 ＞

15名

講師陣

SBテクノロジー株式会社
執行役員CMO
セールス＆マーケティング 本部長

上原 郁磨 氏

ホライズンコンサルティンググループ株式会社
代表取締役ああ

庄司 和弘 氏

株式会社よしベジ
代表取締役
株式会社Nord chez-moi
取締役CMO

三澤 孝嘉 氏

氏

＜ 経 営 品 目 ＞

水稲、大豆、

りんご、ぶどう、

にんじん、ごぼう、

ばれいしょ、長芋、

すいか、メロン 等

【参考】